Obm aut itellect' est oē qd̄ est siue corporeale siue spūale. Jō
ad hoc qz itellect' cognoscat corporalia nō requir' qz aliq̄ virt'
ei addat lz solū qz tollant impedimēta māliat' qd̄ sit per ab
stractionē. Ad. 5. dōm qz quīs mens facta carnalis non
possit cogitare nisi accepta a sensib' tamē cogitat ea immate
rialiter. Et sic opz qz visus illud qd̄ apprehēdit semp appze
hendat corporaliter spūalia tamē non p̄nt corporaliter app
hendi: iō non pōt sensus illa p̄cipere. Est. n. ista dīa qz licet
corporalia corporaliter z spūalia spiritual' p̄cipiant tamen
corporalia interdū p̄nt spūaliter accipi qz p̄nt effici spūalia p
abstractionē: z sic accipiunt ab itellectu spūalia vero nunq̄
p̄nt effici corporalia iō sensus nunq̄ potest illa percipere.

Ad sextum dicendū qz beatitudo est p̄fectio hoīs in quā
tum est hō z qz hō non habet qz sit hō ex corpore sed magis
ex aiā corpus aut de essentia hominis est in quātū per aiām
p̄ficiunt. ideo beatitudo non p̄sistit p̄ncipalit' nisi in actu ani
me z ex ea diriuat ad corpus per quādam redundantiā vt
ait aug. in epistola ad Dioscor. Quedam tamē beatitudo
corporeis erit in quantū videbit gl'oziam dei in sensibilib' cre
aturis z maxime in corporibus gl'ozificatis z potissime i cor
pore chusti. Ad septimum dicendū qz intellectus n̄ p̄ce
ptiuus est rerum spiritualium non autem visus corporalis:
ideo intellectus poterit cognoscere diuinā essentia sibi co
vicram

S. Tho.

Ad 5^m ar.

Ad 2^m ar.

Ad 3^m ar.

Ad 4^m ar.

Ad 6^m ar.

Ad 6^m ar.

Ad 7^m ar.

Declara
ratio au
ctoris.

L

vincitaz oculus aut ea percipere non poterit et si in eo esset. An sancti in patria videndo divinam essentiam comprehendant illam.

Questio. XLII.

Querit an sancti in patria videndo divinam essentiam comprehendant illam. Aliquid dicitur sic q. ad cori. ix. dicitur sic: currite ut comprehendatis: cursum autem nostrum est ad primum ergo comprehensio dei fiet per intellectum nostrum quod videre deum est primum nostrum. Item dicit aug. in lib. de videndo deum tecum comprehendit quod ita videtur ut nihil eius lateat videntem. Si deus tamen ab aliquo videtur nihil ipsius latere potest videntem: quia cum sit simplex non potest esse quod aliquid eius videatur et aliquid non deus a quo videtur comprehendit. Item de a videtur cum totum videtur sicut totaliter videtur: deus non est nisi eius essentia: totaliter autem videtur est videre omnes modos eius: quibus autem modus ipsius est essentia eius ergo essentia eius videtur totum eam videt: et totaliter et sic ab omnibus videtur comprehendit. Item sicut dicitur 3. de aia. Intellectus eodem modo intelligit seipsum et alia: sed sicut dicit Aug. in lib. lxxx. iij. q. de quod seipsum intelligit comprehendit se ergo omnes intelligens aliquid comprehendit illud: sed quilibet videns divinam essentiam intelligit eam ergo comprehendit ipsam. Item quantitas actus est secundum quantitatem forme que est actus primum: secundum enim caloris quantitatem est quantitas calefactionis: sed forma que est cognitionis primum est illud per quod intellectus intelligit: ergo secundum modum eius per quod cognoscitur est modus cognitionis sicut per quod deus cognoscitur non est aliud nisi sua essentia videtur dicitur est. q. xl. ipsa autem est infinita ergo per eam fiet visio infinita: et sic comprehendit divinam essentiam: quia illa non est plus quam infinita. Item si divina essentia non potest comprehendere non est nisi per excessum claritatis ipsius sicut excessus cognoscibilis impedit cognitionem in quantum corruptio potest cognitivam quod accidit solum circa potest sensitivas que habet organum non autem circa intellectivam: nam dicitur iij. de aia q. i. intelligit maxima non minus videtur intelligere minima sicut magis curritur in sensu accidit. Sed divina essentia non videtur nisi per intellectum ergo excessus divine claritatis non impedit comprehendere divinam essentiam ab intellectu nostro. Item divina essentia cognoscibilis est ab aliquo intellectu: quod deus seipsum comprehendit: sicut ergo ab intellectu humana non potest comprehendere non est per defectum intellectus et tamen lumen glorie aufert omnem defectum intellectus: cum etiam per gloriam auferat omnes defectus corporis ergo sic videtur deum in gloria comprehendit ipsi. Dicendum quod nullus potest deum comprehendere nisi ipsemet qui est equalis sibi ipsi. Nam deus est cognoscibilis in quantum essentia intelligibilis et est intelligens ut intellectus. Et tamen sicut essentia divina est infinita et intellectus divinus est infinitus id equantur ambo et inveniunt se comprehendit. Et per hoc per aug. in li. de videndo deum. Non solum corporis oculis sed nec ipsa mente quod aliquid deum comprehendit. Item sicut dicit aug. in lib. lxxx. iij. q. quod comprehendit se sicut nititur sibi est ergo qui comprehendit deum sicut sibi est: sed deus non potest esse finitum alicui creato: ergo nullus intellectus potest comprehendere deum. Item de quod comprehendit aliquid maius est illo vel equalis est ei sicut intellectus creatus non potest comprehendere ipsum. Considerandum per hoc comprehendere dicitur quantum sit comprehendere. i. capere id illud per comprehendit quod simul capere. i. cum omnibus que in eo sunt. An omnes que comprehenduntur includantur in comprehendente includit autem per preteritum in continere. Ideo illud quod ab aliquo contineri potest comprehendere potest ab eo quod comprehenduntur contineri operibus in comprehendente. De autem corporaliter aliquid in alio contineri quantum vult corpus includit aliud in se ita quod preteritum non excedit continens ex aliqua parte secundum quantitatem dimensionum sicut vinum dicitur in dolio contineri. Ita dicitur aliquid ab alio spiritualiter contineri quod subsistat virtuti eius ita quod in nullo excedit ipsum: et id tunc dicitur aliquid per cognitionem comprehendere quantum cognitivum fiat sub actu virtutis cognoscit et non excedit ipsas. Excessus autem quibus est sicut aliam quantitatem: secundum hanc autem quantitatem dicitur cognoscibile excedere potestiam cognitivam secundum quam cognoscibile est ab ipsa: sensibile autem etiam cognoscitur secundum quandam quantitatem dimensionum per se quod sensus in cognoscendo videtur organo corporali: et secundum rationem huius cognoscitur omnia sensibilia que reducuntur ad quantitatem dimensionum et secundum quantitatem virtualem: ut per se in sensibilibus propriis que qualitates sunt: et id comprehendit sensus impedit per excessum quantitatis dimensionum: sicut impeditur oculus ne comprehendat totam terram per excessum quantitatis ipsius. Impeditur et ne comprehendat per excessum quantitatis virtutis: ut quod non possit videre claritatem solis quod non est tanta virtus oculi ad cognoscendum claritatem solis quanta est claritas solis que est cognoscibilis. Intelligibile autem non cognoscitur ab intellectu sub ratione quantitatis dimensionum nisi per accensum in quantum. Intellectus accipit a sensu: ex quo sequitur quod intelligit cum primo et tunc per se secundum intellectum creatus impedit a comprehensione intelligibilis per excessum virtualem quod

titas sicut impedit a comprehensione linee vel numeri infiniti. Sed per se loquendo intelligibile comparat ad intellectum: secundum rationem quantum tatis virtutis eo quod proprium omnium intellectus est quod. Et id in his que sunt separata sensu non impedit comprehensionem intellectus nisi per excessum quantitatis virtualis. Et hoc est quantum intelligibile est plus cognoscibile quam intellectus potest cognoscere vel cognoscatur: sicut ille qui scit hanc conclusionem triangulus habet tres et cetera per probabiliter rationem. sicut ita coir dicitur non comprehendit ipsam non quod per preteritum eius videatur et preteritum non videatur sed quod modus quo cognoscitur deficit a modo quo est cognoscibilis est enim cognoscibilis per demonstrationem: et non cognoscitur nisi per probabiliter rationem. Ita et essentia divina est cognoscibilis per virtutem suam intellectus autem cognoscit illam per lumen intellectuale quod est in ipso. Veritas autem divine essentie excedit lumen cuiuscumque intellectus creati siue lumen naturale siue lumen glorie: quod et lumen glorie est creatum: id impossibile est quod intellectus nostrum videatur deum ita perfecte sicut ipsa divina essentia est invisibilis: et sic non potest eam comprehendere. Item intellectus elevatur per lumen glorie ad cognoscendum divinam essentiam: operibus quod modus divine visionis commensuratur virtuti istius luminis: lumen autem istud multo deficit in virtute a claritate divini intellectus: quod est infinita. lumen autem istud glorie finitum est quod recipitur in se habet nitas impossibile est ergo quod intellectus creatus per lumen predictum intelligat perfecte divinam essentiam sicut ipsa perfecte visibilis est. De his scriptus Thoma 4. sententiarum. di. xlix. q. 5. ar. 3. et in summa per gentem. lib. iij. ca. liij. Ad primum argumentum dicitur quod apostolus loquitur de comprehensione glorie et hanc comprehendamus cum aia nostra receperit in se omne quod ad gloriam pertinet: quod istud est de ratione comprehensionis etiam si divina essentia nunquam comprehendit. Vel accipitur ibi comprehensionem per preteritum ad habendum deum secundum quod solet dici quod spiritus succedit comprehensionem: et ista magis vocatur apprehensio. Ad 2. dicitur quod aug. posuit duo in diffinitione comprehensionis: et per unum eorum excludit excessum cognoscibilis super virtutem cognoscitatis que est secundum quantitatem dimensionum: Et quantum ad hoc dicitur quod ita videtur quod nihil eius lateat videtur. Per aliud autem excludit excessum cognoscibilis secundum quantitatem virtutis. Et quantum ad hoc dicitur. Aut cuius fines circumscribitur. Tunc enim fines rei conspiciuntur: quantum videtur pervenit ad finem visionis perfecte videndo. Primo modo deus non est incomprehensibilis quod nullam habet quantitatem dimensionum. Secundo modo est incomprehensibilis: quod secundum quantitatem virtutis excedit intellectum creatum in infinitum. Ad 4. dicitur quod totam essentiam divinam sci videtur in patria sed non totaliter. Non ita quod aliquid quod modus sit in deo que non videantur sci vel aliquid quod modus videtur dedit sit in intellectu: sicut qui non pervenit ad deum: sed quod modus quo convertitur ad deum cognoscendum non equalis est modo quo deus est cognoscibilis. Et hec equalitas ostendit cum dicitur quod essentia divina non videbitur totaliter. Istud enim adverbium totaliter non dicit modum videntis absolute nec modum rei vise absolute sed modum videntis per comparisonem ad rem visam. Hoc enim adverbium determinat ipsam visionem secundum quod comparat videtur ad rem visam. Ad 4. dicitur quod quantum aliquid intelligit se idem est modus cognoscitatis et cogniti: et id si intelligit se comprehendit se. Non est autem idem modus cognoscitatis et cogniti quantum intelligit aliquid aliud a se. Id est si intelligat non sequitur quod comprehendat. Ad 5. dicitur quod eodem modo aliquid cognoscit quod est res que cognoscit essentiam rei cum ipsa essentia sit quod dicitur rei: et id ille solus comprehendit quod est res que comprehendit essentiam rei: vult sci sicut videbitur divinam essentiam sed non comprehendit ipsam: ita videbitur quod est deus sed non comprehendit quod est: et ita non videbitur deus ab eis sicut videtur res per suam diffinitionem cuius essentia comprehendit eo quod termini positi in diffinitione claudunt essentiam diffinitam: et per hoc distinguitur finitum ab omnibus aliis. Ad 6. dicitur quod actus non attribuitur forme soluz que est actus principii sed etiam subiecto forme siue composito: sicut calefactio attribuitur non solum calori sicut etiam calido. Id actio non solum debet mensurari secundum quantitatem forme vel nam eius que est principium actus sed secundum subiectum forme. Est autem duplex forma que potest esse principium actionis in composito. s. forma subsistens et forma non subsistens. Forma non subsistens est forma materialis rei. siue sit substantialis siue accidentalis. Nam etiam aia non est forma subsistens cum non habeat per se esse sed esse ipsius est esse compositi. Forma subsistens est forma que non est composita sicut potest videri ei videtur principium actionis: sicut divina essentia vult intellectus nostro tanquam forma intelligibilis videtur supra omnem esse: et est id per quod intellectus intelligit. forme non subsistentes recipiuntur in composito quod sunt partes illius et contingit recipi illas magis et minus sicut quantum sunt accidentales: ut in uno corpore recipitur magis de calore quam in alio. forme autem subsistentes non dicuntur recipi in composito quod non sunt